
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€8.690,05 2022 CE 501010113 Medicinali esteri senza AIC Dr.ssa Roberta Pavan NO

€9.262,00 2023 CE 501010113 Medicinali esteri senza AIC Dr.ssa Roberta Pavan NO

€771,83 2024 CE 501010113 Medicinali esteri senza AIC Dr.ssa Roberta Pavan NO

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore:Dott.ssa SAMOA TESTA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite ricorso al MEPA,
suddivisa in 13 Lotti, per l'affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, della fornitura di specialità
medicinali registrate all'estero occorrenti alla ASL ROMA 1. Importo complessivo pari ad € 16.840,00 iva esclusa.
Provvedimento di aggiudicazione della procedura negoziata e contestuale affidamento diretto alla Società Lundbeck Italia S.

p.a. della fornitura del farmaco estero Nortriptilina per un importo pari a € 181,71 iva esclusa.

Centro di Costo: BD0101

Dr.ssa Roberta Pavan

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.re VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.30 pagine di cui
n.25 pagine di allegati



 

 

 
                           IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTE la circolare prot. n. 4 del 18/03/2016 con la quale la Direzione Aziendale autorizza ad adottare 

determinazioni dirigenziali per l’acquisto di beni e servizi nel limite massimo dell’importo di € 
40.000,00 IVA esclusa; 

 
VISTI l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con 

DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 
  

  il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
                         il D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito in Legge 11/09/2020 n.120;  
 
PREMESSO che con Determinazione n. 2686 del 28/12/2021 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite ricorso al MEPA, suddivisa in 13 Lotti, per 
l’affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, della fornitura di specialità 
medicinali registrate all’estero per la durata di 24 mesi, occorrenti alla ASL ROMA 1, per un importo 
complessivo posto a base d’asta pari ad € 36.219,00 iva esclusa;  

 
 che come previsto nella suddetta deliberazione di indizione, il criterio di aggiudicazione prescelto è 

quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
 che con nota prot. n. 21301 del 07/02/2022 (All. 1), il Direttore della UOSD Pianificazione Acquisti e 

monitoraggio spesa beni sanitari, ha trasmesso, tra l’altro, il fabbisogno dei farmaci esteri 
Hydrocortisone e Florinef (fludrocortisone) forniti a titolo gratuito rispettivamente dalle Società, 
autorizzate all’importazione da AIFA, Sanofi S.r.l. e Mylan Italia S.r.l.; 

 
 che con nota prot. n. 21737 del 08/02/2022 (All. 2), il Direttore della UOSD Pianificazione Acquisti e 

monitoraggio spesa beni sanitari, ha richiesto l’acquisto del farmaco estero Nortriptilina nei dosaggi 
10 mg e 25 mg in quanto principio attivo carente sul mercato italiano e per il quale AIFA ha rilasciato 
determinazione per l’importazione al titolare AIC, Società Lundbeck Italia S.p.a.; 

 
CONSIDERATO   che, sulla base di quanto sopra evidenziato, la U.O.C. proponente il presente atto ha predisposto 

sulla piattaforma MEPA la RDO n. 2937806 con scadenza del termine della presentazione delle 
offerte fissato alle ore 12:00 del 24/01/2022 invitando a partecipare tutti gli operatori economici 
iscritti al Bando MEPA “BENI-MEDICINALI VARI” nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione 
e parità di trattamento, ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

  
 che entro il predetto termine risultano essere pervenute le offerte delle seguenti Società: 

 

Ragione sociale Lotti Data invio 

3C PHARMA S.R.L. 1,2,3,10 24/01/2022 
FARMACEUTICA INTERNAZIONALE ITALIANA S.R.L. 1,3,4,7,10 24/01/2022 
UNIPHARMA S.A. 1,2,3,4,7,10,11,13 21/01/2022 

 
 che con Determinazione dirigenziale n. 216 del 02/02/2022 è stata, a seguito dell’esame della 

documentazione amministrativa, disposta formalmente l’ammissione delle predette Società al 
prosieguo della gara; 

 
 che, visto quanto esposto nelle premesse, la UOC proponente il presente atto, ha richiesto 

un’offerta alla Società Lundbeck Italia S.p.a. per il farmaco estero Nortriptilina nei dosaggi 10 mg e 25 
mg la quale è risultata essere pari a € 181,71 iva esclusa come da preventivo in allegato (All. 3); 

 
VISTI i Verbali di seguito indicati: 



 

 

- Verbale n. 2 del 03/02/2022 (All. 4) di apertura e valutazione della documentazione tecnica; 
- Verbale n. 3 del 04/02/2022 (All. 5) di apertura delle offerte economiche; 
- Verbale n. 4 del 08/02/2022 (All. 6) di valutazione dell’offerta migliorativa per il Lotto 10; 

allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che, per i Lotti 5,6,8,9,12 non risultano essere pervenute offerte; 
 

che per il Lotto 10 le Società 3C Pharma e Farmaceutica Internazionale Italiana hanno presentato 
medesima offerta economica per un importo pari ad € 5.822,00 i.e. e che, pertanto, è stato richiesto 
ad entrambe le Società di presentare entro il giorno 08/02/2022 un’offerta migliorativa; 

 
 che entro la suddetta data risulta essere pervenuta offerta migliorativa solamente dalla Società 3C 

Pharma S.r.l. per un importo pari ad € 5.708,40 i.e.; 
 
 che dall’analisi dei suddetti verbali e di tutti gli atti connessi e consequenziali ai medesimi, si è 

accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa e ritenuto, 
pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

 
RITENUTO pertanto necessario aggiudicare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016, tramite piattaforma MEPA, finalizzata all’affidamento biennale, eventualmente 
rinnovabile per ulteriori 12 mesi, della fornitura di specialità medicinali registrate all’estero occorrenti 
alla ASL ROMA 1 per un importo complessivo pari ad € 16.840,00 iva esclusa e, dunque, pari ad € 
18.524,00 iva compresa (10%), come dettagliatamente specificato nella tabella sotto riportata: 

 

Lotto Oggetto del lotto Società aggiudicataria Importo biennale 
i.e. 

CIG 

1 Glycopirrolato UNIPHARMA SA € 880,00 9031500592 

2 Glycopirrolato 3C PHARMA S.R.L € 300,80 90315048DE 

3 Idrocoxobalamina FARMACEUTICA 
INTERNAZIONALE ITALIANA S.R.L. 

€ 5.151,60 9031510DD0 

4 Etosuccimide UNIPHARMA SA € 550,00 90315216E6 

5 Hydrocortisone DESERTO / 9031525A32 

6 Hydrocortisone sodio fosfato DESERTO / 90315552F6 

7 Pipobroman UNIPHARMA SA € 3.996,00 903155856F 

8 Oxacillina DESERTO / 9031559642 

9 Teratricol DESERTO / 90315628BB 

10 Scopolamina 3C PHARMA S.R.L € 5.708,40 9031564A61 

11 Lomustina UNIPHARMA SA € 162,00 9031568DAD 

12 Diidrotachisterolo 1mg/ml DESERTO / 9031570F53 

13 Disopiramide fosfato 250 mg 
a rilascio modificato 

UNIPHARMA SA € 91.20 903157102B 



 

 

 
necessario affidare, contestualmente, la fornitura del farmaco estero Nortriptilina alla Società 
Lundbeck Italia S.p.a. per un importo complessivo pari ad € 181,71 iva esclusa e dunque pari ad 
€199,88 iva inclusa (CIG 10 mg: YE63523194/CIG 25 mg: YD835231BA); 
 
opportuno individuare la Dott.ssa Lucia Paladini, Dirigente farmacista, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto discendente dall’adozione della presente deliberazione; 
 

RILEVATO che sono stati attivati i controlli finalizzati alla verifica, in capo agli operatori economici risultati 
aggiudicatari, del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016, 
riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
effettuate, di dichiarare decaduto il concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti 
provvedimenti di legge; 

 
RILEVATO che, l’efficacia dell’aggiudicazione della fornitura in parola è in ogni caso sospesa fino al positivo esito 

dei controlli, di cui al comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, in capo alle società aggiudicatarie; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla 
Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di approvare le determinazioni assunte dal RUP e riportate nei Verbali del 03/02/2022, del 04/02/2022 e del 
08/02/2022;  
 
di aggiudicare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite ricorso al 
MEPA, suddivisa in 13 Lotti, per l’affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, della fornitura 
di specialità medicinali registrate all’estero occorrenti alla ASL ROMA 1 per un importo complessivo pari ad € 
16.840,00 iva esclusa e, dunque, pari ad € 18.524,00 iva compresa (10%) ai seguenti Operatori Economici: 
 

Lotto Oggetto del lotto Società aggiudicataria Importo biennale 
i.e. 

CIG 

1 Glycopirrolato UNIPHARMA SA € 880,00 9031500592 

2 Glycopirrolato 3C PHARMA S.R.L € 300,80 90315048DE 

3 Idrocoxobalamina 
FARMACEUTICA 
INTERNAZIONALE ITALIANA S.R.L. € 5.151,60 9031510DD0 

4 Etosuccimide UNIPHARMA SA € 550,00 90315216E6 

5 Hydrocortisone DESERTO / 9031525A32 

6 Hydrocortisone sodio fosfato DESERTO / 90315552F6 

7 Pipobroman UNIPHARMA SA € 3.996,00 903155856F 

8 Oxacillina DESERTO / 9031559642 



 

 

9 Teratricol DESERTO / 90315628BB 

10 Scopolamina 3C PHARMA S.R.L € 5.708,40 9031564A61 

11 Lomustina UNIPHARMA SA € 162,00 9031568DAD 

12 Diidrotachisterolo 1mg/ml DESERTO / 9031570F53 

13 
Disopiramide fosfato 250 mg 
a rilascio modificato UNIPHARMA SA € 91.20 903157102B 

 
di affidare, ai sensi del art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla Lundbeck Italia S.p.a. la fornitura del 
farmaco estero Nortriptilina nei dosaggi 10 mg e 25 mg per un importo complessivo pari ad € 181,71 i.e.; 
 
di formalizzare l’acquisto a costo zero dei farmaci esteri Hydrocortisone e Florinef (fludrocortisone) forniti a titolo 
gratuito rispettivamente dalle Società, autorizzate all’importazione da AIFA, Sanofi S.r.l. e Mylan Italia S.r.l.; 
 
di imputare, l’importo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 18.723,88 iva inclusa, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento per il periodo 15/02/2022-15/02/2024 sul seguente Conto Economico: 
 

 ANNO 2022 (15.02.2022 - 31.12.2022)   
Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010113 Medicinali Esteri senza AIC € 8.690,05 
 ANNO 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023)   

Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  
501010113 Medicinali Esteri senza AIC € 9.262,00 

 ANNO 2024 (01.01.2024 - 15.02.2024)   
Conto  Descrizione  Importo Complessivo iva inclusa  

501010113 Medicinali Esteri senza AIC € 771,83 
 
di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Lucia Paladini, Dirigente farmacista, quale 
direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di 
pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la relativa trasmissione 
agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 

Il Direttore UOC 
  

    Il Direttore del Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi 

Dr.ssa Cristina Franco 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 21301/2022 del 07/02/2022 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 21301/2022 del 07/02/2022 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 21301/2022 del 07/02/2022 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 21301/2022 del 07/02/2022 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 21301/2022 del 07/02/2022 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 21301/2022 del 07/02/2022 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 21301/2022 del 07/02/2022 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 21301/2022 del 07/02/2022 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 21301/2022 del 07/02/2022 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 21301/2022 del 07/02/2022 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 413
	DETRGDAT: 17/02/2022
	DETRSNUM: 75
	DETRSDAT: 16/02/2022


